
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/0222 de janeiro de 2025 699 (SUPLEMENTO) 8

ATOS DO PREFEITO

CENTRO HISTÓRICO

PORTARIANº. 1095 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GESELLE LAURENTINO NOBREGA, matrícula nº 101-345-1, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de SECRETÁRIA PESSOAL DO SECRETÁRIO
EXECUTIVO DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1096 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RICARDO DIAS HOLANDA, matrícula nº 89.538-5, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA da SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1097 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FREDERICO GONDIM SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 101.348-5, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSISTENTE JURÍDICO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1098 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JALDELENIO REIS DE MENEZES, matrícula nº 101.351- 5, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSISTENTE JURÍDICO da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1099 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADAIL FERREIRA DE OLIVEIRA FILHO, matrícula nº 101.352-3, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSISTENTE JURÍDICO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1100 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MAURO HENRIQUE DA COSTA PONTES, matrícula nº 103.130-5, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSISTENTE JURÍDICO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 002/028    *    n° 0699 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Controlad. Geral do Município: Diego Fabrício Cavalcanti de Albuquerque

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto Albuquerque da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Vitor Hugo Peixoto Castellano

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Seg. Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

PORTARIANº. 1101 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALEXANDRE DE SOUSA FREIRE, matrícula nº 95.562-1, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DAASSESSORIADE COMUNICAÇÃO
SOCIALda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1102 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JEAN JACQUES DE ALCANTARA FILHO, matrícula nº 110.084-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1103 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JACIARA SILVESTRE MEDEIROS, matrícula nº95.009-2, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1104 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIO BENTO DE MORAIS, matrícula nº 74.766-1, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 22 de janeiro de 2025   *    n° 0699 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 003/028

PORTARIANº. 1105 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ARTHUR CARNEIRO CAVALCANTI DE LACERDA, matrícula nº
101.364-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO
da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1106 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GORETTI MARIADEALBUQUERQUE FONTINELE, matrícula nº 31.583-
4, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE
da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1107 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANA ELIZABETH LEITE FERNANDES BARROS, matrícula nº 94.696-6,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1108 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JULIANE RODRIGUES GONÇALVES, matrícula nº 100.144-4, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1109 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSE EMANUEL SOARES DE LIMA SOBREIRA, matrícula nº 110.077-9,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1110 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALINE LACERDA WANDERLEY BARBOSA, matrícula nº103.190-9, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 004/028    *    n° 0699 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1111 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANNY MICHELLY FEIJO VIEIRA CORREIA, matrícula nº 94.953-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DA COMISSÃO DE
CONTROLE E TRANSPARENCIA da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1112 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SERGIO ANTONIO CARNEIRO BENEVIDES JUNIOR, matrícula nº
101.357-4, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de COORDENADOR DE
EVENTOS da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1113 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ERIKSON ALEXANDRE DE MOURA SILVA, matrícula nº 106.314-8, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE EVENTOS
RELIGIOSOS da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1114 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear BARBARA MACEDO MAIA, matrícula nº 106.025-4, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE SEÇÃO DE FEIRAS E EVENTOS
INTINERANTES SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1115 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MICHELLE DANTAS CIRQUEIRA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-3 de DIRETORA DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1116 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUANNA KELLY FERREIRA JERONIMO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025   *    n° 0699 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 005/028

PORTARIANº. 1117 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear BRUNA KEILLA MOURA RAPOSO DE MELO, matrícula nº 101.684-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
GESTÃO DE PESSOAS da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1118 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROMMEL CORREA DE ARAUJO, matrícula nº 95.011-4, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE TRANSPORTES da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1119 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CRISTIANO ROBERTO MOREIRA LEITE, matrícula nº 101.762-6, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE
DE ESTOQUE da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1120 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDILENEAMORIM QUIRINO, matrícula nº 101.370-6, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1121 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear WILLIAMS DE SOUZA VIANA JUNIOR, matrícula nº 90.832-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE
CONTABILIDADE da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1122 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SEVERINO BATISTA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 101.373-6, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
MANUTENÇÃO E ZELADORIA da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 006/028   *    n° 0699 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1123 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear IAN ASSIS BEZERRA DE LIMA, matrícula nº 103.724-4, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE MANUTENÇÃO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1124 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSUALDO DE SOUSA BATISTA, matrícula nº 101.379-5, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE EQUIPE DE
MANUTENÇÃO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1125 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear OBERTO VIEIRADASILVA, matrícula nº 101.391-4, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE EQUIPE DE MANUTENÇÃO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1126 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HUGO CAETANO DE RESENDE, matrícula nº 101.442-2, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE INFORMÁTICA da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1127 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FABIO GIOVANNI DA SILVA ARAUJO, matrícula nº 106.821-2, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSISTENTE TÉCNICO DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1128 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOYCE FRANCY DASILVASANTOS, matrícula nº 101.404-0 para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 deASSISTENTE TÉCNICO DO DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025   *    n° 0699 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 007/028

PORTARIANº. 1129 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear NATALYDE LOURDES SANTANADE LUNA, matrícula nº 101.408-2, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSISTENTE TÉCNICO DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1130 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SERGIO LUIZ COSTA PONTES, matrícula nº 103.345-1, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE PLANEJAMENTO E
EMPREENDEDORISMO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1131 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CHRISTIANO MONTENEGRO MENDES, matrícula nº 106.484-5, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CENTROS
COMERCIAIS, SHOPPING POPULARES E EMPREENDEDORISMO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1132 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HIATTA ANDERSON DE LIMA DANTAS, matrícula nº 101.415-5, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE SHOPPING
POPULAR da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1133 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCINALDO NASCIMENTO DA SILVA matrícula nº 101.768-5, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE SHOPPING
POPULAR CAT. 1 da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO

.
II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1134 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VITORIA ELIDA CLEMENTINO DE OLIVEIRA, matrícula nº 107.207-4,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-2 de ENCARREGADO DE SHOPPING
POPULAR CAT. 2 da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO

.
II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 008/028    *    n° 0699 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1135 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADRIANA KARLA DA SILVA, matrícula nº 101.843-6, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-2 de ENCARREGADO DE SHOPPING POPULAR CAT. 2
da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1136 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ERICA CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº 110.149-0, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-2 de ENCARREGADO DE SHOPPING POPULAR
CAT. 2 da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1137 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear BRUNO XAVIER DASILVA, matrícula nº 101.345-1, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE POSTURAS
da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1138 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JAIR DE OLIVEIRA SOARES, matrícula nº 95.920-1, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE PAISAGISMO da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1139 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PAULO SERGIO DA SILVA MATOS, matrícula nº 110.153-8, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE BOTANICA da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1140 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FABRICIO FERNANDES DE FARIAS, matrícula nº 102.804- 1, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE EQUIPE DE PODA E
JARDINAGEM da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



PORTARIANº. 1141 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear AISLAN FERNANDO CAVALCANTI DE ARAUJO, matrícula nº 01.437-6,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE EQUIPE DE
PODAE JARDINAGEM da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1142 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HENRIQUE SÁABRANTES DE SENA, matrícula nº 101.439-2, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE EQUIPE DE PODA E
JARDINAGEM da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1143 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA JUNIOR, matrícula nº 101.448-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE EQUIPE DE
PODAE JARDINAGEM da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025   *    n° 0699 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 009/028

PORTARIANº. 1144 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JAILSONANTONIO DASILVA, matrícula nº 110.003-5, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DO HORTO MUNICIPAL da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1145 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear IVO EMMANUEL CARVALHO HENRIQUE DE SOUSA, matrícula nº
110.155-4, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DO
PARQUE PHARAYBAII da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1146 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JAINE SARMENTO MENDES ORIEL, matrícula nº 101.805- 3, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA DE
PAISAGISMO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 010/028    *    n° 0699 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1147 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RAISSA TAUANNY ALMEIDA CORREIA LIMA, matrícula nº 101.806-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA
DIRETORIA DE PAISAGISMO da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1148 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – NomearALBERTO CARLOS MACHADO, matrícula nº 95.859-0 para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE CEMITERIO DE 1ª
CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1149 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSE JAILTON LOPES CIRNE, matrícula nº 97.047-6, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE CEMITERIO DE 1ª
CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1C82-A609-BC3F-5B04

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº. 1150 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ELYCARLOS GOMES AGUIAR, matrícula nº 101.464-3, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE CEMITERIO DE 1ª
CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1151 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear TALLUAN RHIULLE ALVES DE ARAUJO, matrícula nº 100.397-8, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE CEMITERIO DE
2ª CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025   *    n° 0699 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 011/028

PORTARIANº. 1152 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EVERTON MACEDO CORREIA, matrícula nº 101.497-8, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE CEMITERIO DE 2ª
CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1153 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDJHON JOSE VICENTE FERREIRA, matrícula nº 101.772- 3, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE CEMITERIO DE 2ª
CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1154 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALEX HENRIQUE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 101.469-4,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE CEMITERIO
DE 2ª CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1155 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALCIONE MARIA CARNEIRO NOBREGA, matrícula nº 101.742-4, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE CEMITERIO DE
2ª CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1156 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KILDARE LACERDA FERREIRA, matrícula nº 107.165-5, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE CEMITERIO DE 2ª
CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1157 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PEDRO RAMOS COUTINHO, matrícula nº 106.485-3, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ABASTECIMENTO
ALIMENTAR da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 012/028    *    n° 0699 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1158 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GILVANDRO TRAJANO DOS SANTOS, matrícula nº 95.604-0, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE MERCADO 1ª
CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1159 E m, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSE WELLINGTON DASILVA, matrícula nº 95.899-9, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE MERCADO 1ª CATEGORIA da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1160 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSE PEDRO DA SILVA, matrícula nº 103.005-3, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE MERCADO 1ª CATEGORIA da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1161 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear AGNALDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 94.808-0, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE MERCADO 1ª CATEGORIA da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1162 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROGERIO DA SILVA CARVALHO, matrícula nº 96.975-3, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE MERCADO 1ª
CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1163 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear WAINE MARISSON FERREIRA NEVES, matrícula nº 96.962-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE MERCADO 1ª
CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025   *    n° 0699 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 013/028

PORTARIANº. 1164 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FLORENCIO KOMEYNE EVANGELISTA DOS SANTOS, matrícula nº
103.792-9, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE
MERCADO 1ª CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1165 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSE RICARDO RIBEIRO MONTEIRO, matrícula nº 97.335-1, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE MERCADO 1ª
CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1166 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO HOLANDA, matrícula nº 97.257-6, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE MERCADO 1ª CATEGORIA da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1167 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HERBERT FELIPE CANDIDO LUCIANO, matrícula nº 103.163-7, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE MERCADO 1ª
CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1168 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CLAUDIA MARIA MENDES DE SOUSA, matrícula nº 101.474-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE MERCADOE 1ª
CATEGORIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO

.
II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1169 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANGELA CARMEM GALDINO, matrícula nº 106.052-1, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-2 de ENCARREGADO DE FEIRAS E EVENTOS CAT
2 da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 014/028    *    n° 0699 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1170 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CRISTIANE BEZERRA SILVA, matrícula nº 94.943-3, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F5EF-DD4E-9EA3-6282

PORTARIANº. 1171 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ELAINE KELLY NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula nº 101.192-0,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de SECRETÁRIA PESSOAL DO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1172 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KETTYLON XAVIER DO NASCIMENTO, matrícula nº 101.144-0, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de SECRETÁRIO PESSOAL DO
SECRETARIO EXECUTIVO EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS
PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1173 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear BRUNA DE ARAÚJO SAMPAIO, matrícula nº 100.145-2, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA da
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025   *    n° 0699 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 015/028

PORTARIANº. 1174 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear THAINA BATISTA MENDES, matrícula nº 101.169-5, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR JURÍDICO da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1175 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RENATAMENEZES MEIRACABRAL, matrícula nº 101.167-9, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR JURÍDICO da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1176 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KELLY HELEN DA SILVAARAÚJO, matrícula nº 103.025- 8, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR JURÍDICO da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1177 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear TARCISIOARAUJO DE MEDEIROS, matrícula nº 106.492- 6, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DAASSESSORIADE COMUNICAÇÃO
SOCIAL da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1178 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CRISTIANE MOREIRAFERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 94.921-
3, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1179 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HAYANNE WALESKA DOS SANTOS CABRAL, matrícula nº 95;097-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 016/028    *    n° 0699 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1180 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LIBETHANIA CAMPOS PAULINO SINTONIO, matrícula nº 109.913-4,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1181 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – NomearANANDRE BRITO BRAGAPEGADO, matrícula nº 94.944- 2, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1182 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KARINA VALESKA OLIVEIRA LEITE DA COSTA, matrícula nº 95.392-0,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1183 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KARLA IRACY LEITE AIRES, matrícula nº 107.301-1, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1184 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LAIS VIEIRA BEZERRA, matrícula nº 94.927-2, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1185 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RITA DE CACIA RODRIGUES, matrícula nº 106.068-8, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025   *    n° 0699 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 017/028

PORTARIANº. 1186 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LORAYNE LEAL SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 96.016-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO da
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1187 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA MADALENA FIGUEIREDO FERREIRA LIMA, matrícula nº
96.654-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 deASSISTENTE TÉCNICO
da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1188 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANA LOUISY MELO BAPTISTA, matrícula nº 103.347-8, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1189 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANA LARISSA TOMAZ DE OLIVEIRA MOURA, matrícula nº 103.596-9,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO da
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1190 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FERNANDACAROLINYCORREIADE LIMA, matrícula nº 103.064-9, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE
E TRANSPARÊNCIA da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1191 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JESSICA ELLEN DE MATOS SILVA, matrícula nº 106.768- 2, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORAADMINISTRATIVA FINANCEIRA
da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 018/028    *    n° 0699 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1192 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIAJOSE FERNANDES DASILVA, matrícula nº 106.493-4, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1193 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA BEATRIZ GENERINO, matrícula nº 109.133-8, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIVISÃO DE GESTÃO
DE PESSOAS da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS
PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1194 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PATRICIA MATIAS FERNANDES GUIMARÃES, matrícula nº 103.061-4,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE
POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1195 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – NomearALDACYDE PAIVACOSTA, matrícula nº 101.171-7, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE PLANEJAMENTO E
PROCESSAMENTO DE DADOS da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE
POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1196 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JAQUELINE MARIA MENDES DANTAS SILVA, matrícula nº 109.220-7,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA
DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1197 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CERES DE SOUZALEAO MACEDO, matrícula nº 107.791-2, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIVISÃO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE
POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025   *    n° 0699 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 019/028

PORTARIANº. 1200 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – NomearANACATARINASANTOS DASILVA, matrícula nº 103.325-7, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE DA RONDA MARIA DA
PENHA da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1201 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PATRICIAPEREIRADASILVA, matrícula nº 103.062-2, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE DA RONDA MARIA DA
PENHA da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1202 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ELLEN MACIEL JERONIMO FURTADO ROBERTO, matrícula nº 103.353-
2, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE DA
RONDA MARIA DA PENHA da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1203 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GESSICA DE ALMEIDA DE FREITAS, matrícula nº 101.145-8, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA DE
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER E EQUIDADE DE
GENERO da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1198 m, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUCEMA LEANDRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 94.942- 6, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE ENFRENTAMENTO A
VIOLENCIA CONTRA A MULHER E EQUIDADE DE GENERO da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1199 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LILIANE DE OLIVEIRA, matrícula nº 18.169-2, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA DO CENTRO DE REFERENCIA DA
MULHER – EDNALVA BEZERRA da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE
POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 020/028    *    n° 0699 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1206 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANTOINETTE MARIA DE OLIVEIRA SANTANA MEDEIROS, matrícula
nº 102.916-1 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE
TÉCNICO DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1207 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MANOEL MARCOSARAGÃO DOS SANTOS, matrícula nº 103.187-4, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1208 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSEFA IRISMAR ALEXANDRE CRUZ, matrícula nº 106.807-7, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETORADO DEPARTAMENTO DE
TRABALHO E ENFRENTAMENTO A POBREZA da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1209 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DE LOURDES MELO BRITO, matrícula nº 94.649-4, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA DE
TRABALHO E ENFRENTAMENTO A POBREZA da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1204 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SULEYA DE MEDEIROS BATISTA PEREIRA, matrícula nº 103.185-8, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA
DIRETORIA DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER E
EQUIDADE DE GENERO da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1205 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ARYUSKAARYELLE SANTOS SOUSA DA SILVA, matrícula nº 102.528-9
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE EDUCAÇÃO E
CULTURAda SECRETARIAEXTRAORDINÁRIADE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025   *    n° 0699 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 021/028

PORTARIANº. 1210 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PRISCILLA CARLA MAGNA LIMA DO NASCIMENTO, matrícula nº
103.060-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE
TÉCNICO DA DIRETORIA DE TRABALHO E ENFRENTAMENTO A POBREZA da
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1211 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear BIANCA SOUSA ALVES, matrícula nº 107.116-7, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE SAÚDE, DIREITOS SEXUAIS E
DIREITOS REPRODUTIVOS da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE
POLÍTICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1212 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA CAROLINE GALIZA DE MORAIS, matrícula nº 100.634-9, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA
DIRETORIA DE SAÚDE, DIREITOS SEXUAIS E DIREITOS REPRODUTIVOS da
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8F86-1D6A-07CB-A53C

PORTARIANº. 1329 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear THAYARA DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 96.968-1, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE
COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO .

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1330 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear VANESSA ROCHA DA SILVA, matrícula nº 101.485-6, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE MERCADO DE 2ª CATEGORIA
da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO .

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 022/028    *    n° 0699 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F5EF-DD4E-9EA3-6282

SEMOB



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025   *    n° 0699 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 023/028



Pág. 024/028    *    n° 0699 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025                                                                   DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025   *    n° 0699 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 025/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1A0B-29C3-4F1D-4A04



Pág. 026/028    *    n° 0699 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025                                                                   DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                    João Pessoa, 22 de janeiro de 2025   *    n° 0699 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 027/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CEAD-DB32-ADE2-487F

EMLUR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3794-7075-790F-0BEE



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


